CXIII. Ergo in sinistrum ventriculum sanguis venit, quem cavæ venæ in dextram aurem miserant (LXXXIX) hæc infuderat ventriculo cognomini (XCV) is in pulmonalem arteriam pulerat (CV), qui ex ea in venas pulmonales receptus, convectus fuerat in sinum sinistrum (CX) indeque in ventriculum sinistrum pulsus est (CXII.) Hæc est minor circulatio, multis nota veterum (LXII.) Confirmant eam sinistrarum venarum pulmonalium va-

forum etiam dextrarum cavearum cordis
aucta amplitudo ex obstructo ostio ventri-
culi sinistri.

CXIV. *Sinister Ventriculus*, vel poste-
rior, vel superior, primigenius, inque plu-
rimis animalibus solus, cordis semiconici
eam partem occupat, quam obtusam esse
dixi (XCI.) Angustior dextro est, & lon-
gior paulo, & teretior, minori in univer-
sum cavea. Capacitas enim fere duarum
unciarum est, dextri ad tres usque. Fa-
brica intus reticulata similis est, subtilior
tamen, & perinde sub ostio arterioso levis,
vis major, quod ipse carnem multo vali-
diorem circumpositam habeat, pene triplo.
Septum cordis majori parte ad sinistrum,
aliqua ad dextrum ventriculum pertinet,
totum pariter reticulatum, solidum tamen,
neque injectum liquorem ex altero ventri-
culo in alterum transmissurum.

CXV. Et ipse sinister ventriculus, lacef-
fitus ab impulsu sanguine, ex eadem natura
irritabili, de qua superius (CIII) verba
feci, contrahitur, & vehementi motu san-
guinem suum ad axin compellit, & ad basin,
dum conus cordis ad basin accedit. Idem-
que cum sit valvularum adparatus, sanguis
venosum quidem anulum expandit, dextram
vero valvulae productionem ab ostio, quod
claudebat, aortae arteriae removet, hoc
ostium sibi aperit, valvulas semilunares in
eo ostio positas contra parietes aortae ad-

primit, in eam arteriam exit, vehementissimo impetu. Ostendit oculus in vivo animali, ventriculi sinistri amplitudo aucta, quando aortæ ostium impeditur.

CXVI. Nihil valde a valvulis pulmonalis arteriæ differunt aorticæ. Unice, ut osculum majus, ita & ipsæ majores, & fortiores sunt, & rarius destituuntur globulis illis callosis. Fibræ etiam valvularum tum transversales, tum adscendentes, paulo magis conspicue sunt.

CXVII. Post contractionem cordis sequitur ejus remissio sive diastole: Inane nempe, laxum, & molle longitudinem priorem recuperat, & ventriculi a septo recedunt, & ab apice basis. Sed cum praesto sit ante eos undique exspectans sanguis in auriculis, ille per valvularum venosarum intervalla irruens parietes obpositos dimovet, & cor una & amplius, & longius undique efficit. Sed etiam postquam auriculæ sanguine recepto se liberarunt laxantur eadem & parietes obpositi a se invicem relabuntur. Easdem aures sanguis in venas cavas aut pulmonales collectus, his venis contractis replet, & aures pariter ut ventriculos, undique & longas, & latas & crassas reddit, & denticulos ipsos cristati marginis distendit & explicat. Fibras in corde esse dilatantes repugnat conjunctioni fibra rum, quæ per ramos medios colligatae non possunt seorsim moveri: & incisionibus

vivorum animalium, quæ totum cor una constringi ostendunt.

CXVIII. Considerandum vero est hos motus auris dextræ, sinistræ, ventriculi dextri & sinistri non ea successione fieri, secundum quam ordinis gratia eos motus descripsi. Aures enim utique contrahuntur, dum ventriculi laxantur, atque aurium contractio præcedit ventriculorum contractionem, manifesto experimento in moribundis, inque animalibus, quibus sanguis friget. Sed una utraque auris repletur primo momento, una evacuatur utraque secundo, uterque ventriculus contrahitur tertio, sed quod idem primo est, & uterque evacuat remittitur quarto, quod idem est secundo. Qui alia docuerunt, non satis magnum experimentorum in vivis animalibus fructum ceperunt. Auriculam ante mortem crebro palpitare, antequam vel semel cor contractionem perficiat, & pergere dextræ motum, quando sinistra quievit, utique certum est. Auricula cum sinu unum saccum efficit, & uno repletur tempore, uno inanitur.

CXIX. Sed quæri potest, quare cor indefesso motu, tot in vita annis, tot in anno diebus, in hora denique pulsibus, qui in fano homine non multo pauciores sunt, quam 5000, contrahatur, nunquam ferietur, sed repletioni contractio, huic nova repletio succedat in æternum firmo ordine,

neque unquam a tanto labore, quem nullus alius musculus vel paucis horis ferat, lassetur aut doleat. Varii respondebunt varia, desumta a nervis inter arterias magnas conpressis, ab arteriis coronariis alterne cum corde repletis &c.

CXX. Sed summa mihi videtur naturæ simplicitas. Repletur auris, quando laxa est, vi musculosa venæ proximæ: ita cor pariter contrahitur, quando a sanguine per aurem in vecto irritatur. Ergo idem, ubi sanguinem accepit, vi irritabili, & stimulo, quo fibræ in contractionem aguntur, constringitur, sanguine se evacuat, idemque stimulo liberum quiescit atque relaxatur. Sed nunc laxum, ab auricula, quam par stimulus sanguinis venosi irritat, contracta repletur, cum perennis actio cordis & arteriarum, ad aurem continuo sanguinem adpellat. Ita se habere demonstrat observatio, quæ successionem repletionis & contractionis in vena, aure, corde, arteria facile in debiliori animale distinguit; evidenter vero in iis animalibus, quibus unicus ventriculus est, testudine, rana, serpente, piscibus, pullo in ovo contento, cui pro corde curvus unice canalis adest. Porro hæc confirmat cordis quies a ligatis venis, cordis motus a solutis, [si hæc phænomena satis firma sunt,] certius autem ab impulsu sanguinis, liquore, cordis ranæ circa bullam aereum inflatam perpetua con-

tractio, quam alterne multis horis mittit in aurem & alterne recipit. Quiescit primus sinister ventriculus, tunc auris ejus lateris, inde dexter ventriculus, tunc dextra auricula, postea venæ pulmonales & cavæ. Quem cavæ venæ motum tribunt, is auri debetur, repellenti in utramque venam cavam sanguinem, quem cor emortuum non recipit.

CXXI. Neque quidquam ultra requiri credo, præter perpetuum stimulum ad particulam summe irritabilem applicatum. Nam etiam sub ipsam mortem ipsum frigus artuum, quos calida vita relinquit, venas constringit, & sanguinem cordi submittit, quo tempore pulmo ex respirationis defectu inmeabilis sanguinem ad sinistras caveas nullum transmittit. Et contra cor rite inanitum quiescit. Ita fieri potest, ut pro vena cava aureque dextra, ultimi viventis prærogativa ad aurem & cor sinistri lateris transferatur, si facias ut dextræ caveæ inanes sint, sinistræ a sanguine irritentur. Si enim a nervorum compressione quietem cordis derivaveris, repugnant auriculæ, quarum nervi non comprimuntur, exemplo piscium & pulli gallinacei, ubi nulla nervorum compressio locum habet. Si ab arteriis coronariis repetieris, experimentum contrarium est, cum valvulis aortæ non tegantur, & ex arteriis coronariis sectis tempore systoles cordis sanguis altius exsiliat.

CXXII. Neque cūm cordis viribus con-jungo oscillationem vasorum minimorum, quam experimenta refutant: neque vires caloris extēni, cūm in summo septentrio-nis rigore animalia vivant vigeantque: & arteriæ vis contractilis & pondus partium & atmosphæræ adjuvat sanguinem in cor-dis diastole: sed eadem resistit in systole, ut nihilo majori compendio per contracti-les arterias sanguis promoveatur, quam qui-demi per arterias rigidas animalium min-u-tiorum.

CXXIII. Qua vero celeritate, & quo in petu sanguinem cor promoveat, varie dif-putatum est. Recentiores scriptores calcu-lum ita posuerunt, ut pro celeritate quidem definienda admitterent, ex ventriculis cor-dis prodire uncias duas, ea celeritate, ut pulsus pars, quæ dicitur systole, intra ter-tiam partem pulsus totius, sive intra $\frac{1}{225}$ minuti primi perficeretur, aream autem ostii aortæ æstimaverunt ut o¹¹. 4187. Ita di-videndo spatiū, quod a duabus unciis san-guinis repletur, (3. 318. poll.) per aream ostii aortæ, hunc numerum, nempe longi-tudinem aortæ cylindricæ, quam replent duæ sanguinis unciae, = $7 \frac{29300}{33180}$ pollicis, multiplicando per 225, sive numerum pul-suū, invenerunt pedes 149 & 2 unc. dec. pro spatio, quod intra minutum pri-mum sanguis percurreret, si ea velocitate pergeret, qua ex corde expulsus est, &

per arteriam cylindricam flueret. Pondus vero sanguinis, quod cordi incubit, æstimarunt ex saltu, quo ex arteria majori sanguis in vivo animale prodit, ad 7 pedes, decimas quinque, & ex area ventriculi (15 unciarum) ratione. Sic prodeunt 1350 unciae cubicæ sanguinis, sive libræ 51 & 5 unciae, quæ contra ventriculum cordis contracti nituntur. Ea ergo velocitate cor 51 l. projicit, qua intra minutum primum 149 pedes percurrunt, idque 4800ies intra horam.

CXXIV. Etsi multa hic subsunt, neque confecta, neque forte extricanda unquam, et si aortæ ostium distentum in vivo amplius est, incerta sit mensura areæ ventriculi, neque saltus satis forte altus, si cogitaveris, ex minutissimis arteriolis sanguinem vehementer in vivo animale erumpere, et si denique non possit facile confici, quantam partem totius pulsus systole cordis sibi sumat, a quo tamen numero mutato maxime calculus omnis mutatur, interim adparet validam esse machinam, quam cor vocamus. Consentit experimentum, quo demonstratur, difficillime injectione anatomica repleri vas a omnia rubra, minora omnia replere impossibile esse, & tamen cor sanguine impulso non solum lente distendere vas a omnia majora, minora, minima, sed magna præterea celeritate sanguinem promovere. Et in minimas arterolas cor sanguinem urget,

ut, etiam subfultus ejus alterni percipiatur; & in venas. & demum in vasa minora, cum in frigidis animalibus, inque pullo ovo contento, nulla præterea potentia sit, quæ cor per id vasorum genus promoveat, & ex minimis arteriolis saltum aliquot pedum & parabolam descriptam vidi, cuius altitudo esset quatuor pedum, amplitudo vero projectionis ad septem pedes, & ex aorta testes sunt, qui viderint ad duodecim pedes sanguinem exsiliisse.

CXXV. Deinde, ut vim cordis in vivis animalibus æstimemus, cogitandum est, quantæ sint resistentiae, quas cor superat, æstimandum enorme pondus sanguinis totius quinquaginta, & ultra forte librarum, id enim totum, ubi quievit, in motum facile cor solum reducit, exemplo eorum: qui in deliquium animi inciderunt, aut ex aquis sunt revocati. Porro considerandum est maximum decrementum velocitatis, quod a majori lumine ramorum oritur, & omnino vel in intestinis videtur ad 24tam vel 30mam potentiam rationis $\frac{3}{2}$ æstimari posse. Et tamen celeriter moventur per minima vasa liquores, argumento perspirabilis Sanctoriani, quod valde velociter fumi modo adscendere vidi in subterraneis cuniculis, & sanguinis in piscibus moti. Cumque frictiones in omni machina maximam partem virium consumant, in humano corpore, ubi liquidum longe aqua viscosius